

Số: /BC-UBND

Bát Tràng, ngày tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bát Tràng quý I năm 2026**

Thực hiện Chương trình số 11/CTr-UBND ngày ngày 30/12/2025 của UBND Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026. UBND xã Bát Tràng báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã quý I năm 2026, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHÁY NỔ, CNCH TRÊN ĐỊA BÀN**

- Tổng số xảy ra 01 vụ cháy; 00 vụ CNCH xảy ra trên địa bàn quản lý  
(Vụ cháy cấp 1, nguyên nhân chập điện, thiệt hại 3.000.000 (ba triệu đồng).

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo:

Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 31/12/2026 về việc công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bát Tràng năm 2026;

Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã Bát Tràng năm 2026;

Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 31/12/2026 về việc kiểm tra về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở thuộc UBND xã quản lý theo phụ lục I nghị định 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã Bát Tràng năm 2026 (Thời gian từ ngày 15/12/2026 đến hết ngày 15/12/2026);

Kế hoạch số 52/KH/UBND ngày 10/02/2026 về việc thực hiện Đề án nâng cao năng lực và bảo đảm an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn xã Bát Tràng giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 10/02/2026 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn xã Bát Tràng;

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/12/2025 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bát Tràng giai đoạn 2026 – 2030;

Kế hoạch số 84/KH ngày 06 tháng 03 năm 2026 về việc Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Trưởng thôn, Tổ trưởng các điểm bầu cử

Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 09/03/2026 của UBND xã Bát Tràng về huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bát Tràng.

Quyết định số 1435/QĐ-UBND, ngày 30/12/2025 của UBND xã Bát Tràng về việc thành lập lực lượng Phòng cháy, chữa cháy dân phòng xã Bát Tràng;

Văn bản số 448/UBND-VP ngày 12/02/2026 của UBND xã Bát Tràng về việc tăng cường tuyên truyền triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

Văn bản số 578/UBND-KT ngày 9/3/2026 về việc tăng cường kiểm tra, đảm bảo công tác PCCC và CNCH tại các Điểm bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Bát Tràng;

## 2. Công tác rà soát, lập danh sách cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC

Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC theo Phụ lục I, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP là 664 cơ sở, trong đó:

- Cơ sở do Cơ quan Công an quản lý theo Phụ lục II: 222 cơ sở;
- Cơ sở do UBND xã quản lý theo Phụ lục I (trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II): 442 cơ sở;

## 3. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách mới, quy định mới của Luật PCCC và CNCH, các nội dung khuyến cáo, cảnh báo về PCCC đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và người dân trên địa bàn đơn vị quản lý bằng nhiều hình thức, biện pháp hiệu quả, nhất là trong mùa hanh khô, tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026... và các lễ hội, tập trung đối với các công trình chợ, nhà liền kề, nhà cho thuê để kinh doanh, đình, đền, chùa, nhà trường học,... cụ thể:

- Phối hợp xây dựng 05 tin bài khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã;

- Xây dựng, đăng tải 12 tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã, tin bài đăng công các trang mạng xã hội của xã.

- Tổ chức 01 lớp tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng an ninh cơ sở, trưởng thôn và trưởng các điểm bầu cử với 200 người tham gia;

- Hướng dẫn cơ sở khai báo, làm sạch các trường thông tin, thường xuyên cập nhật các thông tin khi có thay đổi, kịp thời hướng dẫn các cơ sở mới phát sinh trong quá trình thực hiện quản lý để thực hiện khai báo cơ sở dữ liệu. Vận động cơ sở lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy tại cơ sở và tích hợp, kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH;

#### *2.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC*

- Thực hiện Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 của UBND TP Hà Nội về việc Quy định số lượng Đội dân phòng; số lượng thành viên Đội dân phòng tại xã phường trên địa bàn Thành phố Hà Nội, UBND xã Bát Tràng đã thành lập, kiện toàn 26 đội dân phòng với 424 đội viên.

- Hiện nay, trên địa bàn xã đã thành lập 35 “Tổ liên gia an toàn PCCC”, 157 “Điểm chữa cháy công cộng”, các mô hình hoạt động ổn định và tiếp tục được nhân rộng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại và người và tài sản khi có cháy xảy ra.

#### **4. Công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính về PCCC**

- Các phòng ban chức năng đã phối hợp tổ chức kiểm tra về PCCC đối với 30 lượt cơ sở, trong đó: kiểm tra định kỳ 30 lượt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; kiểm tra đột xuất 0 lượt cơ sở;

- Xử lý vi phạm hành chính: Xử phạt vi phạm hành chính 00 trường hợp/00 lỗi với tổng số tiền là 0 đồng.

- Tạm đình chỉ và đình chỉ hoạt động: 0 trường hợp.

- Xây dựng: 0 công văn kiến nghị cơ sở khắc phục tồn tại về PCCC.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

**1. Ưu điểm:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã, Công an xã đối với việc triển khai các quy định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH được thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong và ngoài ngành. Nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH đã được nâng lên rõ rệt; từng bước coi đây là một trong những tiêu chí bảo đảm an toàn, an ninh trật tự tại các cơ sở trên. Các hoạt động tuyên truyền, tập huấn...được tổ chức thường xuyên, đa dạng, thiết thực, thu hút đông đảo nhân viên, người làm trong các cơ sở tham gia, qua đó góp phần nâng cao kỹ năng thực hành, ý thức phòng ngừa, xử lý khi có sự cố cháy nổ. Cơ sở vật chất, phương tiện PCCC và CNCH trong các cơ sở được quan tâm đầu tư, từng bước hoàn thiện; đa số các cơ sở đã được trang bị bình chữa cháy, góp phần giảm thiểu nguy cơ, hậu quả cháy nổ.

**2. Tồn tại, hạn chế** Hầu hết các tuyến đường chính, liên khu, liên xã đã được nhựa hóa, bê tông hóa, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho xe chữa cháy lưu thông thông suốt. Tuy nhiên, vẫn còn một số khu vực có hạ tầng giao thông hạn chế, ảnh

hưởng đến khả năng tiếp cận của phương tiện chữa cháy khi xảy ra cháy theo điều tra cơ bản có 63 ngõ sâu dài trên 200m xe chữa cháy không tiếp cận được thống kê theo xã cũ trước khi sáp nhập (*Xã Bát Tràng 09 ngõ; xã Đông Dư 15 ngõ; xã Kim Lan 03 ngõ; xã Đa Tốn 25 ngõ; xã Văn Đức 11 ngõ*).. Trên địa bàn xã có 26 trụ nước chữa cháy trong đó có 03 trụ không lấy được nước do khác chủng loại đầu nổi. Ngoài ra, trên địa bàn có 27 ao, hồ lớn có thể khai thác làm nguồn cấp nước bổ sung, tuy nhiên tại các khu vực ao, hồ chưa được quy hoạch bến bãi phục vụ cho xe chữa cháy dùng để lấy nước, hệ thống đường vào và bãi đỗ tiêu chuẩn tại các điểm lấy nước chưa được đầu tư đồng bộ. Thực trạng tại 03 thôn nguy hiểm cháy nổ, 01 làng nghề tập trung chưa đảm bảo nguồn nước phục vụ chữa cháy. Ý thức chấp hành của một bộ phận nhân viên, người làm trong cơ sở vẫn còn hạn chế; kỹ năng thực hành khi có cháy, nổ, sự cố chưa thành thạo. Kinh phí đầu tư cho PCCC và CNCH còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.

### 3. Nguyên nhân hạn chế và khó khăn, vướng mắc

#### 3.1. Nguyên nhân khách quan

- Do đặc thù làng nghề, hoạt động sản xuất kinh doanh sử dụng và chứa nhiều vật liệu dễ cháy (Khí LPG Gas hóa lỏng, bao bì, bìa carton, nhựa...). Hệ thống nhà xưởng, kho nguyên liệu kết cấu tạm, không phù hợp tiêu chuẩn PCCC hiện hành. Sản xuất xen kẽ trong khu dân cư khiến nguy cơ cháy lan, cháy lớn luôn tiềm ẩn. Hạ tầng kỹ thuật phục vụ chữa cháy chưa đồng bộ. Đường giao thông thôn nhỏ hẹp, ngõ sâu dưới 2 mét gây khó khăn cho xe chữa cháy tiếp cận. Một số tuyến đường nội thôn chưa có hòng nước; hệ thống cấp nước chữa cháy còn thiếu; không gian lấy nước tự nhiên hạn chế. Hệ thống điện chằng chịt và có nguy cơ quá tải vào mùa sản xuất cao điểm.

#### 3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Nhận thức, ý thức chấp hành PCCC của một bộ phận người dân và chủ cơ sở còn hạn chế. Nhiều cơ sở sản xuất nhỏ, hộ kinh doanh chưa thật sự coi trọng công tác PCCC; tình trạng sử dụng thiết bị điện quá tải, cầu mắ-tạm bợ vẫn diễn ra phổ biến; một số chủ cơ sở còn tâm lý “đôi phó” khi kiểm tra, chưa duy trì tự kiểm tra hàng ngày.

- Đầu tư cho PCCC còn thấp, không ít cơ sở chưa trang bị đầy đủ bình chữa cháy, đèn thoát nạn, hệ thống báo cháy...

- Nguồn nhân lực và phương tiện của lực lượng cơ sở còn hạn chế. Lực lượng dân phòng tại các thôn phần lớn hoạt động kiêm nhiệm, trình độ không đồng đều, trang thiết bị như máy bơm, cuộn vòi, quần áo bảo hộ chưa đủ.

- Công tác tuyên truyền tuy đã thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao. Người dân ít dành thời gian tham gia tập huấn, diễn tập vì bận sản xuất. Một bộ phận cơ sở và nhân dân chưa thực sự tự giác trong việc thực hiện các quy định an toàn PCCC, còn ỷ lại cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã Bát Tràng trong 9 tháng cuối năm 2026, đề nghị

Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Thành phố (PC07): tiếp tục mở lớp tập huấn, thực hành kỹ năng PCCC, CNCH cho thành viên đội PCCC tại các cơ sở kinh doanh, cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ đối với lực lượng đội PCCC theo quy định; tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ cho Công an xã (Hướng dẫn lập hồ sơ, biểu mẫu, dữ liệu phần mềm quản lý cơ sở, Huấn luyện kỹ năng CNCH chuyên sâu);

UBND Thành phố tăng kinh phí thường xuyên cho công tác PCCC&CNCH để phục vụ mua sắm bình chữa cháy bổ sung cho các thôn, trang bị loa tay, đèn pin, phương tiện tuyên truyền, đầu tư cải tạo hệ thống hạ tầng kỹ thuật, bổ sung hòng nước theo lộ trình hằng năm.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

Năm 2026, dự báo tình hình cháy, nổ diễn biến phức tạp do nhiệt độ tăng cao, nhu cầu sử dụng điện - nhiệt tăng cao. Vì vậy, công tác PCCC&CNCH cần được triển khai với quyết tâm cao, trọng tâm – trọng điểm, bảo đảm thực chất, hiệu quả và sát với điều kiện địa phương.

1. Tiếp tục triển khai thực hiện theo Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 31/12/2026 về việc công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bát Tràng năm 2026; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã Bát Tràng năm 2026;

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC (04/10/2026); tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình “*Tổ liên gia an toàn PCCC*” và “*Điểm chữa cháy công cộng*”. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại khu dân cư; duy trì hoạt động lực lượng dân phòng, lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH theo quy định.

3. Tiếp tục tổ chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở trên địa bàn; phân loại, quản lý cơ sở theo quy định; cập nhật đầy đủ dữ liệu cơ sở thuộc diện quản lý theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP lên phần mềm quản lý của Công an Thành phố; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC, đề xuất đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng, tái phạm nhiều lần.

4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các văn bản, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật để kịp thời tham mưu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung khi cần thiết.

5. Tiếp tục kiện toàn lực lượng PCCC tại chỗ; đầu tư, bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác chữa cháy. Duy trì sự phối hợp với lực lượng Cảnh sát

PCCC và CNCH nhằm kịp thời xử lý các sự cố cháy, nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

6. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC tổ chức tập huấn, thực hành phương án chữa cháy và CNCH cho lực lượng dân phòng và các cơ sở. Phần đầu 100% lực lượng dân phòng được tập huấn nghiệp vụ ít nhất 02 đợt/năm. Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH cấp xã tối thiểu 02 cuộc/năm, tập trung tại khu làng nghề, chợ, nhà trọ và khu dân cư đông người./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội;
- Công an Thành phố Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã; (để b/c)
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Thành Thuận**